Monet de Decim. cap. 8. q. 1. n. 5. & seq. ubi de communis Ricc. in collect. decis. 2467. par. 6. Piasc. in Prax. Episc. par. 2. cap. 14. n. 59. & idem. etiam iudex secularis compellit laicos ad soluendū decimas Calderin. conf. 15. in fin. de Ind. & for. compet. si verò oriatur questio iuris, Iudex ecclesiasticus solus est competens priuatue quoad laicum, puta si dubitetur, an decima sit soluēda, vel ex quibus fructibus debeat solui, aut si agatur de exempti one, priuilegio, prescriptione, vel consuetudine tot. tit. de Decim. Calderin. conf. 15. in fin. Ricc. loco cit. Conar. ubi sup. num. 2. quod procedit etiam, ubi 13 questio iuris est incidens, sive agatur in petitorio, sive possessorio Monet. d. q. 1. n. 1. & seq. Feder. de Sen. conf. 245. n. 3. & alij apud Barbos. de offic. & pot. Paroc. c. 28. §. 4. n. 1. & in c. tua. 1. n. 2. de Decim.

Ex quo fit, ut clerici simpliciter 16 beneficiari non possint laicos coram Iudice seculari ad decimas soluendas conuenire, quia isti debent de titulo docere, etiam si agerent iudicio possessorio, nec sufficeret decenialis possessio Put. dec. 413. lib. 1. quem resert, & sequitur 14 Ricc. in Prax. for. Eccles. par. 2. ref. 111. ius enim accipiendi decimas regulariter ad solos clericos pertinet habētes curam animarum. c: vlt. de Paroc. S: Tho. 2: 2. q. 87. art. 3

S. III.

An Clerici teneantur soluere decimas.

R Esp. quod tenentur de fructibus, quos ex bonis patri-

monialibus percipiunt cap. 2. ubi glo. ver. à Clericis de Decim. S: Tho. 2: 2. q. 87. art. 4. etiam de eo, quod percipiunt ex patrimonio, ad cuius titulū fuerū ordinati Felin. in cap. Ecclesia S. Mariae num. 10. ds Constit: Barbos d. cap. 28. §: 3. n. 10. & in cap. 2. n. 5. de Decim. Bellett. Disquis. Cleric. tit. de exempt. cler. & eor. honor. &c. §. 5. num. 9. in fin: quamvis contrarium in hoc sentiat Ricc. in Prax. for. eccles. par. 4. ref. 143. & in Collect. decis. 566. par. 3. non tamen tenetur de fructibus suorum beneficiorum, ut d. S: Tho. 2: 2. q. 87. art. 4. glo. in d. cap. 2. de Decim. & in cap. quæst. ver. ut Episcopi 16. q. 1. Bellett. Disquis. Cleric. tit. de Cleric. debit. §. 12 num. 35. nisi prædia beneficij fuerint prius tributaria: quia restituit cum suo onere glo. communiter recepta in cap. 1. ver. ullo de Censib.

Ita etiam licet omnes ferè Regulares per specialia priuilegia exempti sint à solutione decimarum, ut d. Sorb. in compend. priuile. ver. Decime: tamen si nouas possessiones acquirunt, de quibus prius soluebantur decimas ecclesijs parochialibus, tenentur erā ipsi decimas persoluere cap. n. 1. per de Decim. & ideo Parochi manutendi sunt in possessione exigendi Barbos. de offic. Paroch. d. cap. 28. § 3. numer. 42. & 43. nisi expresse in eorum priuilegijs fuerit derogatum dispositioni d. cap. n. 1. per, quod cum sit conciliare censetur habere clausulam derogatoriam ad futuras dispositiones Rot. coram Card. Cassaler:

iii. dec.

*decis. 229. num. 3. & 247: num. 10.
& coram Buratt. dec: 704. nu. 2. & hæc derogatio d. c. nuper. est etiā necessaria in communicatione priuilegiorum, ut pluries censuit Rota teste Ferentil. ad Buratt. d. dec: 704. vbi etiam dicit, quod censetur sufficienter derogatum d. cap. nuper, si in clausulis derogatorijs priuilegijs facta sit mentio generalis Conciliorum.*

Sed hoc intelligendum est de decimis, quæ debentur pro administranda cura animarum: non autem de ijs, quæ sunt impositæ rebus, puta si ab initio fuerunt concessæ, vel traditæ cum ea conditione, & onere, ut ex eis decimæ soluantur: tūc enim Regulares etiam Mendicantes tenentur eas soluere: quia eorum priuilegium ad huiusmodi decimas non exterrit, ut censuit Sac. Congr. Concilij apud Farinac. dec. 168 p. 4. Diuersi:

§. IV.

An contraria consuetudo, seu prescriptio excusat à solutione decimarum.

¹⁷ **N**Egatiuè respondent Canonicæ communiter: quia cū decimæ sint debitæ de iure diuinno cap. 1. & cap. cum non sit in homine de Decim. ideo omnis prescriptio & consuetudo reprobatur cap. vlt. de Consuet. hæc tamen cōclusio à Theologis declaratur, ut procedat quantum ad substantiationem ministrorum: hoc enim respectu decimæ sunt de iure diuinno: non autē quantum ad quotam taxatam; potest enim Eccle-

gia pensatis opportunitatibus temporum, & personarum alias partem determinare soluendam; & ideo valere potest consuetudo, quod non plenè soluantur, non autem quod nihil soluatur S. Tho. 2. 2. q. 87. ar. 1. Sylu. in ver. Decima nu. 10: Nau. in Man. cap. 21. n. 30. & alij communiter: nam præceptum in lege veteri de soluendis decimis quantum ad determinationem decimæ partis, de qua in lib. leuit. c. 27. erat iudiciale: quia immediate ordinabatur ad aquitatem inter ministros Dei, & populum fernandam, & ideo non obligat tempore gratia, ut constat ex illo Apost. ad Hebr. 8. & docet S. Tho. loco cit. & omnes in cap. vn. de Purificat. post part. Vnde valere etiam consuetudinem, quod expense deducantur ex decimis predialibus, & mixtis, dicit Barbos. de offic. & pot. Paroch. cap. 28. §. 1. num. 38.

Vbi verò ex consuetudine nihil soluitur, ecclesia remittere videtur: & tunc neque Curatus, neque Episcopus eas exigere potest, nisi auctoritate Papæ, vel in casu magnæ indigentiae, ut dicit ¹⁸ Sylu. ibidem. Hinc Doctores communiter sentiunt, posse Romanum Pontificem cōcedere priuilegiū, quo aliquis à solutione decimarum eximatur, quando ex alijs prouentibus remanet congrua, & sufficiens ministrorum substentatio: præceptum enim de soluendis decimis quatenus excedit congruam ministri substantiationem non est diuinum, seu naturale, sed solum humanum, cōtra quod pri-

- uilegium dari potest Barbos de off. & po. Paroc. c. 28. §. 3. n. 12. huiusmodi tamen priuilegiū moderari debet, si incipiat esse enormiter læsiū ecclesiā parochiali adeo, vt eius Reclatori congrua, seu sufficiens substantatio non remaneat c. nuper de Decim. c. 2. §. vbi autē eod. sit in 6. quod locorū ordinarijs ibidem cōmittitur, vt ipsi eo casu prouideant: quamvis aliter sentiat Barbos. d. cap. 28. §. 3. n. 45. vbi dicit, hoc speare ad declaracionem Pape, vel alterius, cui Papa commiserit.
19. Hinc etiam fit, vt quamvis Index ecclesiasticus in causa decimarum incipere possit a precepto cum monitione sub pena excommunicationis, siue agatur ad decimas non solutas, siue ad solundas in futurū cap. peruenit de Decim. Ricc. in Prax. p. 31. 4. ref. 506.
20. Barbos. de officio. Paroch. cap. 28. §. 4: num. 5. in fin. tamen non poterit Episcopus excommunicare non soluentem, si adsit immemorabilis possessio non soluendi: quia consuetudo temporis immemorabilis equipollit priuilegio cap. Super quibusdam §. præterea de verbis signif. Nau. conf. 21. de Cleric. non resid. ita Ricc. in Prax. vt sup. par. 4. ref. 510. vbi citat Abb. in cap. 1. num. 8. vt lit. pend: Innoc. in cap. cum venissent de Restit. spol. Capyc. dec. 189. & alios.
21. Addit idem Ricc. loco cit. p. 4. ref. 508. neque posse Episcopum excommunicare non soluentem decimas, si allegetur prescriptio, & probetur: quamvis interim non probata prescriptio possit
- Parochus vti iure suo, ut notatur in cap. cum persone de Priuilegio 6. 22. Si vero oriatur controversia inter ecclesiam prædiale, & sacramentalem, scilicet an colonus soluere debeat decimam ecclesiæ, in cuius parochia sita sunt prædia, an vero ecclesiæ, vbi audie diuina, tunc particularis consuetudo attendi debet cap. cum sint homines, & ibi DD: de Decim. & ad hunc effectum sufficit consuetudo decennalis: quia non est contra, sed præterius glos. communiter recepta in cap. vlt. ver. consuetudo de consuetudo in 6. Rot. coram Cardin. Causa. dec. 95. num. 2. & seq. & si consuetudo loci sit dubia, atteneda est consuetudo loci vicinioris, vel loci prædominantis Barbos. de officio. & pot. Paroch. cap. 28. §. 3. num. 72. & in d. cap. cum sint homines n. 4 vbi etiam dicit, quod si in loco viciniori adest aliqua consuetudo, & in loco dominanti adest diuersa consuetudo, tunc attendi debet consuetudo loci vicinioris, & non dominantis.

§. V.

An Parochiani de iure communi debeat decimas in horres, seu ad domum Clerici deferre.

23. Affirmatiuè respondet glos. in cap. reuertimini ver. in horrea 16. q. 1. Graff. decis. cas. conscienc. p. 2. lib. 2. c. 27. n. 15. & alij apud Ricciū in Prax. for. eccl. p. 2. ref. 244. cōtrariū tamē probatur in c. questiōne glos. in ver. ad eccl. suas 16. q. 1. Vnde etiam in hoc attēndenda erit consuetudo locoru. c. in aliis quibus §. fin. de Decim. Nau. conf. 2.